
Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

Konspektas 

 

Praktinėje geometrijoje matematiniai modeliai yra koncepcijos, kurios padeda analizuoti, suprasti ir 

spręsti problemas, susijusias su erdvinėmis struktūromis, būdais, kaip objektai yra išdėstyti ir kaip 

jie yra tarpusavyje susiję. Tai gali apimti įvairius aspektus, tokius kaip: 

1. **Geometriniai objektai**: Tai gali būti taškai, linijos, lygiai, kampai, daugiakampiai, kūnai ir 

kt. Matematiniai modeliai leidžia apibrėžti šiuos objektus ir jų savybes formaliai. 

2. **Matematinės formulės**: Naudojant formules, galima skaičiuoti įvairius geometrinius 

dydžius, tarkime, plotus, tūrius, perimetrus ir kt. Modeliuojant situacijas, galima rasti sprendimus ir 

efektyviau analizuoti. 

3. **Transformacijos**: Praktinė geometrija dažnai nagrinėja objektų transformacijas, tokias kaip 

posūkiai, perkėlimai, refleksijos, skalavimas ir kt. Šios operacijos padeda suprasti, kaip objektai 

keičia savo formas ar padėtį erdvėje. 

4. **Koordinatės**: Matematiniai modeliai taip pat gali apimti koordinatinių sistemų naudojimą, 

kad būtų lengviau aprašyti objektų vietą erdvėje, skaičiuoti atstumus, kampus ir kt. 

5. **Problemos sprendimas**: Matematiniai modeliai praktinėje geometrijoje naudojami 

konkrečioms problemoms spręsti, pavyzdžiui, pastatų projektavimui, žemės mėginių imčiai, 

architektūros planavimo ir kitų praktinių situacijų analizei. 

Apskritai, praktinėje geometrijoje matematiniai modeliai yra esminiai, kad būtų galima taikyti 

teorinius geometrijos principus realiame pasaulyje ir spręsti praktines problemas, susijusias su 

erdvinėmis formomis ir jų savybėmis. 

Matematiniai modeliai praktinėje geometrijoje yra būdai, kaip apibūdinti ir analizuoti realaus 

pasaulio problemas naudojant matematikos ir geometrijos principus. Šie modeliai padeda 

supaprastinti sudėtingas situacijas, leidžia prognozuoti rezultatus, planuoti, projektuoti ir 

optimizuoti įvairias sistemas ar struktūras. 

### Matematiniai modeliai pràktinėje geometrijoje 

 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

1. **Statybų modeliavimas**: Naudojama, siekiant sukurti pastatų arba inžinerinių konstrukcijų 

modelius. Pavyzdžiui, architektai gali sukurti trisdimensinius modelius, kurie padeda vizualizuoti 

galutinį produktą, patikrinti erdvių išdėstymą, šviesos srautą, medžiagų sunaudojimą ir kt. 

   **Pavyzdys**: Jei statomas namas, architektas naudoja kompiuterines programas (pvz., CAD), 

kad sukurtų detalų modelį, kuriame būtų matomi visi kambariai, langai, durys ir kt. Tokiu būdu 

galima apskaičiuoti, kiek medžiagų bus reikalinga konstrukcijai, bei optimizuoti erdvių išdėstymą. 

2. **Kelių ir transporto sistemų modeliavimas**: Geometrija naudojama projektuojant kelių 

tinklus, tiltu, sankryžas ir pan. modeliavimo procesuose atsižvelgiama į transporto srautą, saugumą 

ir efektyvumą. 

   **Pavyzdys**: Sankryžos projektavimas, kuriame naudojami matematiniai modeliai, kad būtų 

galima apskaičiuoti optimalų eismo srautą, automobilių srautus ir pėsčiųjų judėjimą, siekiant 

sumažinti spūstis ir užtikrinti saugumą. 

3. **Žemėtvarkos modeliavimo metodai**: Naudojami žemės ploto formavimo, sklypų dalijimo, 

teritorijų planavimo aspektams spręsti. Matematiniai modeliai padeda analizuoti žemės naudojimo 

galimybes, teritorinių ribų nustatymą ir gamtos išteklių valdymą. 

   **Pavyzdys**: Žemės sklypo formos optimizavimas, atsižvelgiant į augalų auginimo sąlygas. Tai 

gali apimti žemės sklypo geometrinių formų analizei naudojamų modelių kūrimą, kad būtų 

užtikrinta geriausia auginimo praktika. 

4. **Geodezijos ir GPS duomenų analizė**: Geometrija ir matematiniai modeliai naudojami 

nustatant objektų pozicijas žemėje, naudojant GPS technologijas ir kitus matavimo metodus. 

 

   **Pavyzdys**: Naudojant GPS duomenis, galima kurti žemėlapius ir analizuoti geografines 

vietas. Tai apima modelius, kurie leidžia nustatyti atstumus, kampus ir geografinę erdvę naudoti 

įvairiose moksliniuose ir komerciniuose projektuose. 

### Išvados 

Matematiniai modeliai praktinėje geometrijoje yra esminiai įrankiai, leidžiantys analizuoti, suprasti 

ir modifikuoti mūsų aplinką. Jų taikymas apima įvairias sritis, nuo architektūros iki transporto ir 

gamtos išteklių valdymo, ir yra svarbus žingsnis siekiant racionalių sprendimų ir efektyvaus 

planavimo. 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

 

 


